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 Усогласување со Законот за административни службеници, Законот за вработените во јавниот сектор, согласно  Конечниот извештај на државен ревизор за 2017 година, Законот за данок на личен доход    и реформи во системот на социјална заштита


	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	       нема

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
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не
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	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	февруари  2019


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите
Со Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност  („Службен весник на Република Македонија” број 37/97, 25/2000, 101/2000, 50/2001, 25/2003, 37/2004, 4/2005, 50/2006, 29/2007, 102/2008, 161/2008, 50/10, 88/10, 51/11, 11/12, 80/12, 114/12, 39/14, 44/14, 113/14, 56/15, 129/15, 147/15, 154/15,  27/16,  119/16, 21/18 и 113/18  ), се уредуваат прашањата во врска со размена на трудот, правата и обврските на работодавачите, невработените лица, други лица кои бараат работа, во врска со вработувањето и осигурувањето во случај на невработеност и други прашања од значење за вработувањето. 
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
 Законот не е усогласен со Законот за вработените во јавниот сектор, Законот за данок на личен доход и Законот за административни службеници.Покрај тоа, постојниот закон не содржи одредби кои би овозможиле целосно спроведување на реформата на системот на социјална заштита преку воведување на гарантирана минимална помош и нов метод  на стручна работа преку „управување со случај“  каде  стручните лица во центрите  за вработување  во соработка со вработените во центрите за социјална работа планирано ќе работат  со корисниците со цел за надминување на социјалниот ризик и вклучување во општеството. 
2. 
Цели на предлог регулативата
Со предложениот текст на Предлогот на Закон за изменување и дополнување на Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност се менуваат и дополнуваат одредбите заради спроведување на реформата на системот на социјална заштита преку воведување на гарантирана минимална помош и нов метод  на стручна работа преку „управување со случај“.  Заради тоа, потребно е да се усогласи Законот со Законот за вработените од јавниот сектор, Законот за административни службеници и законот за данок на личен доход. 
3.
Можни решенија (опции)

3.1 Опис на решението „не прави ништо“
Доколку останат постојните законски решенија Законот нема да биде усогласен со  Законот за вработените од јавниот сектор и Законот за административни службеници  согласно препораките на Државниот ревизоир, нема да се обезбеди целосо  спроведување на  реформите во системот на социјална заштита и нема да е усогласен со Законот за данок на личен доход . 
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Предложени се следниве законски решенија:
Законот  се усогласува со Законот за вработените од јавниот сектор и Законот за административни службеници, се врши групирање на вработените во  групи, подгрупи, категории и нивоа на  работните места на  даватели на јавни услуги и помошно - техничките лица; вработувањето и унапредувањето, дисциплинската одговорност и материјалната одговорност. Се уредува прашањето на престанокот на работниот однос на давателите на услуги; платите, додатоците на плата, вредноста на бодот и начинот на утврдување на вредноста на бодот за даватели на јавни услуги и помошно - техничките лица.  

Покрај тоа, се  предвидува  зајакната активација на корисниците на гарантирана минимална помош на начин што сите работоспособни членови на домаќинството ќе се вклучат во активни програмите за вработување заради нивно оспособување за работа и вработување.
 Исто така направени се измени заради терминолошко усогласување поради усогласување со Законот   за данок на личен доход. 
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 

               Зголемување на куповната моќ  на лицата кои имале статус на невработени лица преку нивна активација и вклушување на пазарот на трудот, а со тоа зголемување на потрошувачката. 
4.2
Фискални влијанија 

      За ново вработените 
4.3 Социјални влијанија 
Подобрување на животниот стандард и социјалната положба на корисниците на гарантирана минимална помош. 
4.4
Влијанија врз животната средина 





НЕ
4.5
Административни влијанија и трошоци – НЕ
а) трошоци за спроведување 

б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување



Министерство за труд и социјална политика, Министерство за финансии,  Агенција за вработување на Република Македонија и Министертсво за информатичко општество и администрација.

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто  
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

Со изменувањето и дополнувањето на Законот  се обезбедува усогласување со Законот за административни службеници, Законот за вработените во јавниот сектор и Законот за данок на личен доход и се дава поддршка на реформите на системот на социјална заштита со воведување на гарантирана минимална помош.  
 Нема негативни влијанија
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)
         Можни ризици се:
 Несоодветно усогласување на Правилникот за систематизација на работните места на Агенцијата за вработување на РМ и нерегулирање на соработката помеѓу водителите на случаи во центрите за социјална работа со истите во центрите за вработување .  
6.3 Препорачано решение со образложение
 -Усогласување со Законот за административни службеници и Законот за вработените во јавниот сектор со групирање на вработените во  групи, подгрупи, категории и нивоа на  работните места на  даватели на јавни услуги и помошно - техничките лица; вработувањето и унапредувањето, дисциплинската одговорност и материјалната одговорност.  Уредување на прашањето на престанокот на работниот однос на давателите на услуги; платите, додатоците на плата, вредноста на бодот и начинот на утврдување на вредноста на бодот за даватели на јавни услуги и помошно - техничките лица.  

-Зајакната активација на корисниците на гарантирана минимална помош на начин што сите работоспособни членови на домаќинството ќе се вклучат во активни програмите за вработување заради нивно оспособување за работа и вработување.

- Терминолошки усогласување   со Законот за данокот на личен доход во кој зборовите:  “персонален данок од доход”  се заменуваат со зборовите: “данок на личен доход”.  
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
НЕМА
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

      Нема 
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
 Агенција за вработување на Република Македонија во соработка со центрите за социјална работа.
7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
За ефикасно спроведување на Предлог на законот, истиот  ќе биде објавен на веб страната на Министерството за труд и социјална политика по неговото објавување во “Службен весник на РМ”, како регулирање на соработката на центрите за вработување со центрите за социјална работа. 
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето 

Следењето ќе биде спроведено од страна на Министерството за труд и социјална политика  преку усогласеност на Правилникот за систематизација на работните места во  Агенцијата за вработување на Република Македонија и преку бројот на активирани корисници на  гарантирана минимална помош на пазарот на труд.
8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
                Намалување на бројот на корисници на гарантирана минимална помош за 20% до крајот на 2020.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:


28.01.2019







                                                                                            ______________________                                    ______________________________






         потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум: .01.2019 година                                
                                                  Мила Царовска






_____________________ 

                                                    потпис на министерот 
